segunda-feira, 5 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 021

Prefeitura Municipal de Cordeiros
Lei

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

LEI No 716, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a concessão de diárias e dá

outras providências.

Faço saber que a Câmara de Vereadores deste Município APROVOU e EU SANCIONO a

seguinte Lei:

Art. 1º - O servidor da administração pública que se deslocar de sua sede, eventualmente e por

motivo de serviço, participação em cursos ou eventos de capacitação profissional, faz jus à

percepção de diária de viagem para fazer face às despesas com alimentação e pousada.

Parágrafo único - Para os efeitos desta Lei, sede é a localidade onde o servidor tem exercício.

Art. 2o - A diária Integral é devida a cada período de 24 (vinte e quatro) horas de afastamento,

tomando-se como termo inicial e final para contagem dos dias, respectivamente, a hora da

partida e da chegada à sede.

Art. 3º - Quando o servidor se afastar por período igual ou superior a 12 (doze) horas e inferior

a 24 (vinte e quatro) horas, havendo comprovação de pagamento de pousada, por meio de

documento legal, será devida diária integral.

Parágrafo único – Ocorrendo afastamento por período até 4 (quatro) horas com refeição e

inferior a 12 (horas) serão devidos 50% (cinquenta por cento) da diária integral.

Art. 4o - O valor da diária será de :

PARA PREFEITO E VICE-PREFEITO:

Interior do Estado  R$ 350,00

Capital do Estado  R$ 800,00

Capital de outro Estado R$ 1.200,00

PARA SECRETÁRIOS E ASSESSORES MUNICIPAIS:

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B82147CBBBBA48BC827C5FCFBDA82F2

segunda-feira, 5 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 022

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

Interior do Estado  R$ 200,00

Capital do Estado  R$ 450,00

Capital de Outro Estado R$ 800,00

PARA SERVIDORES MUNICIPAIS:

Interior do Estado  R$ 120,00

Capital do Estado  R$ 250,00

Capital de outro Estado R$ 550,00

Parágrafo único. Os valores das diárias fixadas neste artigo poderão ser reajustados por meio

de Decreto do Prefeito Municipal, obedecendo-se a variação do INPC (Índice Nacional de

Preços ao Consumidor) apurada no período.

Art. 5º - No caso específico de requerimento de diárias para comparecimento em cursos,

treinamentos e/ou capacitações, deverá haver autorização expressa do Prefeito Municipal, após

análise da conveniência e oportunidade para a Administração, bem como do interesse público

a respeito da participação do solicitante ao ato, considerando para tanto, inclusive, a correlação

do tema do curso com o exercício das funções do cargo do servidor.

Art. 6º A autorização para concessão de diárias pressupõe, obrigatoriamente:

 a) Compatibilidade dos motivos de deslocamento com o interesse público;

 b) Correlação entre o motivo do deslocamento e as atribuições do cargo.

 c) Conveniência e oportunidade para a Administração;

Art. 7º - O beneficiário da diária, ao final da missão deverá apresentar comprovantes da

realização das tarefas que justificaram a realização da viagem, no prazo máximo de 5 (cinco)

dias após o retorno, podendo fazer isso, através dos seguintes elementos probatórios:

I - ata de reunião ou declaração emitida por unidade administrativa, no caso de visitas técnicas,

reuniões de Grupos de Trabalho ou de Estudos, de Comissões ou assemelhados, em que conste

o nome do beneficiário como presente;

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B82147CBBBBA48BC827C5FCFBDA82F2

segunda-feira, 5 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 023

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

II - declaração emitida por unidade administrativa ou lista de presença em eventos, seminários,

treinamentos ou assemelhados, em que conste o nome do beneficiário presente;

III -  atestado ou certificado de frequência que comprove a participação no evento que motivou

a viagem ou outro documento que certifique a presença do beneficiário no local de destino,

conforme solicitação prévia da diária.

IV - relatório circunstanciado das atividades desenvolvidas durante o período de afastamento;

V - outros documentos que se considerem pertinentes para complementar a comprovação do

cumprimento do encargo/finalidade que justificou a realização da viagem.

§ 1º No caso de o deslocamento ser realizado mediante a utilização de veículo oficial, a

comprovação dar-se-á também com o preenchimento, pelo condutor, de formulário específico

do Controle de Frotas.

§ 2º A omissão na apresentação, no prazo fixado no caput deste Artigo, da documentação acima

implicará no desconto em folha de pagamento do valor recebido.

Art. 8o - A requisição de diária deverá ser efetuada em formulário próprio padronizado e

aprovado pela Secretaria de Finanças desta Municipalidade e carecerá de deferimento do

Prefeito Municipal.

Parágrafo único - A responsabilidade pelo controle das viagens e da prestação de contas é,

respectivamente, das autoridades solicitante e concedente.

Art. 9º - As despesas de viagens do Prefeito e do Vice-Prefeito serão pagas com a adoção de

um destes critérios:

I - pelos valores correspondentes ao Art. 3º desta Lei;

II – pelo sistema de indenização dos valores gastos, mediante apresentação dos documentos

legais comprobatórios de sua realização;

III - pelo regime de adiantamento, tendo por base a previsão de despesas;

IV - por meio de utilização do contrato com agência de viagem.

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B82147CBBBBA48BC827C5FCFBDA82F2

segunda-feira, 5 de dezembro de 2022  |  Ano XIII - Edição nº 01555 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 024

Prefeitura Municipal de Cordeiros

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104 – Centro.

CNPJ: 13.694.468/0001-75 Fone/Fax: (77) 3447-2114
E-mail: prefeitura_cordeiros@yahoo.com.br

                CEP: 46.280-000 – Cordeiros – Bahia

Art. 10º - Constitui infração disciplinar grave, punível na forma da lei, conceder ou receber

diária indevidamente.

Parágrafo único. Responderão solidariamente pelos atos praticados em desacordo com o

disposto nesta Lei a autoridade concedente e o servidor que houver recebido as diárias.

Art. 11 - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em

contrário e em especial a Lei Municipal nº 503/2009.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIROS (BA), em 02 de dezembro de

2022.

DELCI ALVES LUZ

PREFEITO MUNICIPAL

Praça Coronel José Moreira Cordeiro | 104 | Centro | Cordeiros-Ba

www.pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

1B82147CBBBBA48BC827C5FCFBDA82F2

		2022-12-05T10:26:44-0300